**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

# **Diplomová práce**

Bc. Eva Šímová

**Personální „očista“ na ústředních úřadech Československé republiky po roce 1945**

Personnel „Purge“ at Central Authorities in Czechoslovak Republic after 1945

Praha 2013

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.

## **Poděkování**

Ze všech, kteří mě při psaní diplomové práce podporovali, bych nejvíce chtěla poděkovat panu docentu Jiřímu Šoušovi, který mi pomohl nejen podnětnými radami a připomínkami, ale především svým zodpovědným a přívětivým přístupem k vedení mé práce. Mé poděkování patří rovněž všem pracovníkům archivů a knihoven, kteří se snažili v rámci mého bádání plnit veškerá má přání. A také děkuji svým kolegyním z archivního oboru za všechny jejich rady, podporu a zpříjemnění chvil při psaní diplomové práce.

**Prohlášení:**

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne .....

.....

Bc. Eva Šímová

## **Abstrakt**

Diplomová práce se v širších souvislostech zabývá tématem personální „očisty“ v oblasti veřejné správy v Československé republice po druhé světové válce. „Očista“ veřejných zaměstnanců je uváděna v kontextu s celkovým vývojem československého státu v letech 1945 – 1948 a se všeobecnými požadavky na provedení poválečné „očisty“. Pozornost je věnována postavení veřejných zaměstnanců, zejména v období Protektorátu Čechy a Morava a v době poválečné. Dále je práce zaměřena na činnost očišťovacích komisí, které působily na základě dekretu prezidenta republiky. U vybraných ministerstev je proveden rozbor formou sondy a porovnání modelových případů provádění „očisty“ v řadách veřejných zaměstnanců.

## **Klíčová slova:**

Československá republika 1945 – 1948, dekrety prezidenta republiky, ministerstva, „očista“, očišťovací komise, Protektorát Čechy a Morava, státní správa, veřejní zaměstnanci, Zemský národní výbor v Praze

## **Abstract**

This diploma thesis attends to personnel „purge” in the field of public administration in Czechoslovakia after World War II in a broader context. „The purge” of civil servants is presented in the context of the overall development of the Czechoslovak Republic in the period 1945 –1948 and with the general requests of the postwar „purge“. The attention is paid to the status of civil servants, particularly in the Protectorate of Bohemia and Moravia and in the postwar period. The next part of this thesis is focused on the activity of the purgatory commissions, which operated on the basis of the Decree of the President. In the selected ministries is performed the analysis and the comparison of the model cases of „purge” of the civil servants.

## **Keywords:**

civil servants, Czechoslovak Republic 1945 – 1948, Decrees of the President of the Republic, ministries, Protectorate of Bohemia and Moravia, Provincial National Committee in Prague, purgatory commissions, „purge”, state administration

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Rozbor pramenů a literatury ..... 10
3. Československá republika v letech 1945 – 1948 ..... 18
4. Postavení státních zaměstnanců v období Protektorátu Čechy a Morava a v době poválečné..... 39
4.1 Veřejní zaměstnanci a úprava jejich služebního práva ..... 39
4.2 Vývoj postavení veřejných zaměstnanců od poloviny 19. století do vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava ..... 41
4.2.1 Státní úřednictvo od poloviny 19. století do vydání služební pragmatiky v roce 1914 ..... 43
4.2.2 Služební pragmatika ..... 50
4.2.3 První světová válka ..... 54
4.2.4 Vznik republiky a přechod c. k. úředníka do československých služeb..... 55
4.2.5 Platový zákon..... 56
4.2.6 Stíhání protistátní činnosti státních úředníků..... 60
4.2.7 Úsporná opatření ve veřejné správě ve 30. letech ..... 61
4.3 Veřejní zaměstnanci Protektorátu Čechy a Morava..... 63
4.3.1 Správa Protektorátu Čechy a Morava ..... 63
4.3.2 Postavení veřejných zaměstnanců protektorátu ..... 68
4.4 Postavení veřejných zaměstnanců v exilu a v době poválečné..... 76
4.4.1 Úřednický aparát prozatímního státního zřízení v Londýně..... 76
4.4.2 Veřejní zaměstnanci Československé republiky po druhé světové válce..... 78
5. „Očista“ veřejných zaměstnanců a působení očistných komisí po roce 1945 ..... 85
5.1 Provádění očisty v oblasti veřejné správy ..... 85
5.1.1 „Čistky“ a „očisty“ v průběhu československého 20. století..... 85
5.1.2 „Očista“ společnosti v kontextu poválečných retribucí..... 94
5.1.3 „Očista“ veřejné správy po druhé světové válce v evropském kontextu..... 103
5.2 Požadavky poválečné „očisty“ v oblasti československé veřejné správy..... 108
5.3 Dekret prezidenta republiky o očistných komisích pro přezkoumání činnosti veřejných zaměstnanců..... 119
5.3.1 Projednávání osnovy dekretu o očistných komisích..... 119
5.3.2 Znění dekretu o očistných komisích ..... 126
5.3.3 Pokyny k provádění řízení podle dekretu o očistných komisích a novelizace dekretu ..... 141
5.4. Očistné komise ..... 147
5.4.1 Očistná komise při zemském národním výboru v Praze..... 148
5.4.2 Očistné komise v českých zemích ..... 157
5.4.3 Vrchní očistná komise při ministerstvu vnitra v Praze ..... 164
6. Personální „očista“ zaměstnanců ústředních úřadů Československé republiky po roce 1945 ..... 169
6.1 Vývoj a působnost ministerstev vnitra, spravedlnosti a průmyslu..... 169

<b>6.2 „Očista“ veřejných zaměstnanců československých ministerstev.....</b> <b>183</b>
6.2.1 Zavádění „očistného“ řízení..... 183
6.2.2 Sonda do „očistného“ řízení zaměstnanců ministerstev vnitra, spravedlnosti a průmyslu ..... 188
6.2.3 Vyhodnocení provedené „očisty“ ..... 200
<b>7. Závěr .....</b> <b>206</b>
<b>8. Resumé.....</b> <b>211</b>
<b>9. Seznam použitých pramenů a literatury .....</b> <b>212</b>
<b>10. Seznam zkratek .....</b> <b>221</b>

# 1. Úvod

Pojem „očista“ byl v různých podobách po druhé světové válce často používán ve všech evropských zemích, které se staly oběťmi nacistické agrese a okupace. Nastupující demokratické vlády vydávaly retribuční předpisy, jež měly potrestat ty, kteří se během války provinili proti státu a jeho občanům. Obdobné retribuční předpisy platily také v Československu, kde vyšly v podobě dvou dekretů prezidenta republiky a dalších s nimi spojených nařízení. Souzeni nebyli jen nacističtí zločinci a zrádci, ale trestala se také menší provinění, jež se přičila tzv. národní cti.

Zvláštní formou „očisty“ prošel také aparát veřejné správy. Ani tato forma stíhání provinivších se veřejných zaměstnanců nebyla výlučností Československé republiky, nýbrž byla součástí vyrovnávání se s předchozím režimem i v dalších evropských státech. V souvislosti s tím byl vydán dekret prezidenta republiky o očistných komisích pro přezkoumání činnosti veřejných zaměstnanců, který se vztahoval na osoby placené z veřejných prostředků.<sup>1</sup> Daný dekret vycházel z předpokladu, že veřejní zaměstnanci mají větší zodpovědnost vůči státu a národu, a že velmi záleží na tom, jaké postoje zastávali při výkonu své funkce v době nesvobody.<sup>2</sup> O tom, zda veřejní zaměstnanci neporušili věrnost Československé republice a neprovinili se proti národní cti rozhodovaly tzv. očistné komise zřizované při okresních respektive zemských národních výborech.

Záměrem této práce je přispět k poznání dosud neprobádaného úseku naší nedávné historie, jakým je fenomén „očisty“ ve veřejné správě a pozice očistných komisí v Československé republice v letech 1945 – 1947. „Očista“ veřejných zaměstnanců byla uskutečňována napříč všemi obory státní správy a všemi instancemi. Ovlivnila životní i profesní dráhu nemalého počtu veřejných zaměstnanců. Pozornost veřejnosti v době po květnu 1945 se zejména upínala na zaměstnance ústředních úřadů, kteří během války byli nejvíce v kontaktu s německou okupační mocí, a kteří po osvobození museli často dokazovat, že byli a jsou „pravověrnými“ Čechy, že s Němci

[…]

ve zkráceném řízení a proti jejich rozhodnutí byla možnost podání odvolání. Obviněný zaměstnanec měl právo zajistit si svědky a jiný důkazní materiál a všechny důkazní prostředky kontrolovat. O osudech obviněných veřejných zaměstnanců rozhodovali soudci a právníci – osoby znalé spravedlivého průběhu procesu. Očistné komise případy vyřizovaly uvážlivě, vyslyšely svědky a braly v potaz polehčující okolnosti.

Projednávání služebního přečinu veřejného zaměstnance očistnou komisí nebylo překážkou toho, aby byl souzen také před trestní nalézací komisí za provinění proti „národní cti“ nebo před mimořádným lidovým soudem. V případě, že vůči zaměstnanci bylo vzneseno obvinění jak podle tzv. malého retribučního dekretu, tak podle dekretu č. 105/1945 Sb., mělo projednávání případu u očistné komise přednost.

Z očistného řízení vyplývá, že činy úředníků, které se dostaly k projednávání před očistné komise, nebyly ve většině případů shledány natolik závažnými, aby za ně byly uloženy tresty. Spousta veřejných zaměstnanců byla osvobozena, mnohým byly uděleny nižší tresty. Propuštěno či penzionováno bylo velmi malé procento obviněných úředníků. Velké množství kárných oznámení nebylo očistnou komisí vůbec projednáno, protože členové senátu se shodli, že činy kladené veřejným zaměstnancům za vinu, nejsou podle dekretu trestné. Výsledky „očisty“ zaměstnanců ministerstev se neliší od souhrnného výsledku „očisty“ veřejných zaměstnanců v českých zemích. Celkově byly jednotlivé případy očistnými komisemi posuzovány vcelku umírněně.

„Očista“ veřejné správy po roce 1945 byla prováděna v radikální situaci, kdy se celá česká společnost vyrovnávala s obdobím německého útlaku a represí. Komunisté od počátku spojovali požadavek očisty s tezí, že nelze projevovat žádnou shovívavost vůči lidem, kteří nedávají plnou záruku toho, že budou zastávat svůj úřad v duchu lidové demokracie. Veřejní zaměstnanci se z převážné většiny dočkali spravedlivého procesu. I přes to, nebo právě proto, že očistné komise působily ve zjitřeném poválečném období, kdy zkušenosti československé veřejnosti s nacistickým režimem byly stále silné, bylo řízení před očistnými komisemi ve velké většině prováděno velmi důkladně, důraz byl dbán na to, aby veškeré úkony odpovídaly ustanovením dekretu o očistných komisích. Poválečná „očista“ veřejných zaměstnanců prováděná především v letech 1946 a 1947 se nestala politickou „čistkou“ ve smyslu odstranění osob nesympatizujících s komunistickou politikou z pozic ve veřejné správě. Tato akce proběhla za jiných okolností po únoru 1948. Z hlediska komunistů nepřinášely očistné komise kýžené výsledky.

Jednotlivé „očistné“ případy v oblasti veřejné správy nejsou pouze součástí poválečného vypořádávání se Československé republiky s obdobím okupace. Zároveň jsou také pramenem k poznání poměrů veřejných zaměstnanců a odkrývají pohled na okolnosti, ve kterých se tito zaměstnanci nacházeli během druhé světové války a v době bezprostředně následující. Je tak umožněno sledovat příběh specifické skupiny obyvatel československého státu – veřejných zaměstnanců – v nelehkém období okupace a doby poválečné.

## 8. Resumé

Die vorgelegte Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Thema von dem personellen „Reinigung“ in dem Gebiet der öffentlichen Verwaltung in Tschechoslowakei nach dem zweiten Weltkrieg. Diese „Reinigung“ von den öffentlichen Angestellten wird hier mit dem politischen und administrativen Kontext präsentiert. Es geht um die Zeit von 1945 bis 1948.

Besondere Aufmerksamkeit wurde der Stellung der öffentlichen Angestellten in der Zeit des Protektorats Böhmen und Mähren gewidmet. Die Anfänge der Kodifikation von den Rechten und Pflichten der Staatsbeamten stammen aus der Hälfte des 18. Jahrhunderts. Ein bedeutender Umbruch stellt so genannte Dienstpragmatik aus dem Jahr 1914 vor, die zur Grundvorschrift in dem Gebiet des Dienstrechtes wurde und sie galt auch nach dem zweiten Weltkrieg.

Weiteres Kapitel spricht schon über Durchführung der „Reinigung“ in dem öffentlichen Verwaltungsapparat nach dem 1945 nicht nur in Tschechoslowakei, aber auch in dem europäischen Kontext. Alles wird in dem Zusammenhang mit der Nachkriegsretribution eingeführt. In diesem Kapitel widmet man die Aufmerksamkeit vor allem auf die Wirkung von den Reinigungskommissionen. Diese Kommissionen wurden auf Grund des Präsidentendekrets N. 105/1945 Sammlung eingestellt. Der Wortlaut der einzelnen Dekretanordnungen ist hier mit dem bestimmten Kommentar eingeführt. Die Ergebnisse von der Tätigkeit der Reinigungskommissionen in den tschechischen Ländern sind mit der Tätigkeit von der Reinigungskommission, die bei dem Landesnationalausschuss in Prag gegründet wurde, vergleicht. Die Prager Kommission hat unter anderem auch die Fälle von den Zentralorganen der Staatsverwaltung des Tschechoslowakeis verhandelt.

Zur Illustration wurden drei Nachkriegsministeriums ausgewählt, die verkeimfähig für die politische, justische und wirtschaftliche Entwicklung der Tschechoslowakischen Republik war. Letzter Teil der Arbeit charakterisiert zuerst die Wirkung und die Entwicklung von dem Innen-, Justiz- und Industrieministerium. Dann wird hier bei diesen Ministeriums die Analyse von den Modelfällen von der Reinigung der öffentlichen Angestellten durchgeführt.
