Posudek na diplomovou práci Bc. Evy Šímové, Personální „očista“ na ústředních úřadech

Československé republiky po roce 1945, Praha 2013, 221s.

Předložená diplomová práce je věnována závažnému tématu personální „očisty“ v oblasti

veřejné správy, a to zejména u centrálních úřadů v Československu po roce 1945. Tato

problematika dosud stála na okraji zájmu české historiografie a atestační text kol. E. Šímové

je tak svým způsobem průkopnický. „Očista“ veřejných zaměstnanců byla v ČSR

uskutečňována ve všech institucích státní správy a ovlivnila kariéru i životní peripetie řady

úředníků. Pozornost veřejnosti i médií se po 2. světové válce koncentrovala především na

zaměstnance centrálních úřadů. Ti byli během okupace nejvíce v kontaktu s Němci, a proto je

logické, že po osvobození museli dokazovat, že si „nezadali“ a jejich aktivity nelze považovat

za kolaboraci.

Úvodní partie diplomního textu má vcelku standardní podobu. Autorka zde představila

zkoumané téma, vymezila badatelské cíle, uvedla metody použité k jejich dosažení a nastínila

strukturu díla. Rozbor pramenů ukazuje velmi dobré zvládnutí primárních zdrojových

podkladů i jejich zkoumání v širších souvislostech s adekvátní orientací na archiválie a

normy. Pojednání o literatuře je souhrnem stěžejních titulů, z nichž bylo čerpáno poučení, přát

by si bylo pouze možné jejich více kritické posouzení.

Vstup do děje tvoří stručný nástin vývoje Československé republiky v období

„limitované demokracie“ let 1945-1948 se zaměřením na důležitější věcné problémy, které

rezonovaly v tehdejší společnosti. Následující poměrně rozsáhlá kapitola se zabývá

postavením veřejných zaměstnanců v širší chronologické paletě, přičemž akcentuje zejména

úřednické právo a jeho vývoj, a to nejprve od poloviny 19. století do vyhlášení Protektorátu

Čechy a Morava. Na základě literatury je pojednáno o předpokladech vstupu úředníků do

služeb státu, dále o jejich kategoriích, hodnostních třídách, platech i o jejich životě, naznačen

je obsah i forma služební pragmatiky z 25. ledna 1914, přechod c.k. úředníků do služeb

Československé republiky, včetně zákona z 24. června 1926 o úpravě platových a některých

služebních poměrů státních zaměstnanců, následně je upozorněno na stíhání protistátní

činnosti státních úředníků a na reflexi úsporných opatření ve veřejné službě ve třicátých letech

20. století u této specifické vrstvy populace. Závěrečné pasáže této části textu hovoří o

postavení veřejných zaměstnanců v časech Protektorátu Čechy a Morava, o úřednickém

aparátu prozatímního státního zřízení v Londýně a o veřejných zaměstnancích

Československé republiky po 2. světové válce.

Vlastní jádro závěrečné atestační práce magisterského studijního programu pomocné

vědy historické a archivnictví zahajuje zevrubné pojednání o „očistě“ veřejných zaměstnanců

a o působení očistných komisí po roce 1945 strukturované na provádění „očisty“ v oblasti

veřejné správy v průběhu 20. století a na poválečné retribuce s přihlédnutím k vývoji

fenoménu „očista“ státní správy v evropských souvislostech. Analyzovány jsou požadavky

poválečné „očisty“ v oblasti československé veřejné správy. Dále přichází juristicky

koncipovaná subkapitola o dekretu prezidenta republiky o očistných komisích pro

přezkoumání činnosti veřejných zaměstnanců, kterou zahajuje jeho geneze, pokračuje

textologickým rozborem, prováděcími pokyny a končí novelizací dané normy. Následný

segment se zabývá vznikem, činností a výsledky působení očistných komisí v českých

zemích, přičemž solitérně je popsána činnost očistné komise při Zemském národním výboru

v Praze a odvolací vrchní očistné komise při ministerstvu vnitra, jež měly při posuzování

případů zaměstnanců státních úřadů zvláštní význam.

Stěžejní část diplomové práce završuje kapitola o provádění personální „očisty“

zaměstnanců ministerstev vnitra, spravedlnosti a průmyslu, kdy je nejprve charakterizován

vývoj těchto ústředních státních institucí ve staleté retrospektivě od poloviny 19. století až do

roku 1948 a poté na základě sondy vybraných případů „očistných kauz“ je zkoumán jejich

mechanismus a dosažené výsledky. Komparace „očisty“ v jednotlivých rezortech umožnila

autorce kvalifikovaně se vyslovit k dané problematice na úrovni vrcholných orgánů státní

správy poválečné Československé republiky. Závěr je pak veden vcelku zdařilým úsilím o

shrnutí zjištěných poznatků o očistě zaměstnanců ve veřejném sektoru jako závažném jevu

vývoje Československé republiky po II. světové válce. Vlastní text je vybaven odpovídajícím

poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a literatury a seznamem zkratek.

Celkově se jedná o zodpovědně heuristicky připravenou a interpretačně obeznalou

práci, která střízlivě a věcně hodnotí zkoumanou problematiku a obohacuje poznání českých

soudobých dějin, s dobrým vědomým ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 6. června 2013

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.